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Az iij alakulás.e
Bunffy Dezső báró deési be­

szédében határozottan kijelen­
tette, hogy a kibontakozás egye­
düli alapja a 67-es alap. Akár 
jelenti ez a mai koalíció bom ­
lását, akár egy uj koalíció alakú 
lását a szabadelvüpárt és a mai 
koalíció 67-es pártjaival, azzal 
nem törődünk. A fő amit a deési 
beszédből kiolvasunk az, hogy 
immár a koalíció is belátja, 
amit az országot igazán szerető 
higgadt hazafiak a válság kezde­
tétől fogva hangoztattak, hogy 
a koalíciónak okvetlenül át kell 
venni a kormányzást még ab­
ban az esetben is, ha az a 
koalíciót képező pártok teljes 
felforgatásával történik is.

Kezdik már belátni, hogy az 
az ultimatum féle beszélgetés : 
„nem  engedünk.“ s hogy az a 
rem énykedés; „m ajd engednek, 
ha elfogy a pénz,“ nem  csak a 
hazának okozhat kiszámíthatat­
lan károkat, hanem  veszélyez­
tetni kezdi m ár a koalíció nép­
szerűségét is a választók hig­
gadt elemei előtt, s kockára 
teszi a koalíció tekintélyét a 
külföld előtt annyira, hogy a 
kormányra jutása alkalmával a 
külföldi kormányok bizalmatlan­
sággal viseltetnek majd vele 
szemben minden nemzetközi 
érintkezésben.

És ez igy van jól. Bánffy 
Dezső báró lelépett az elméleti 
politika teréről, s rá 'épett a 
gyakorlati politika terére, mely 
egyedül vezethet csak a magyar 
állam boldogulásához és m ind­
azon nemzeti jogok kivívásához, 
melyért most érthetetlen harcot 
folytatnak.

,\em  is kételkedhetünk abban, 
hogy Bánffy Dezső szózata nem 
csak komoly megfontolás tár­
gyát képezi majd a magyar 
közvéleményben, hanem  ellen­
állhatatlanul arra is fog kész­
tetni, hogy az uj kormányképes 
párt kialakulását teljes erejével 
előmozdítsa.

Nem azt mondjuk ezzel, hogy

a csupán történelmi vagy köz­
jogi alapon álló párt ezen uj 
alakulásban e'veszti a nimbusát, 
hanem igenis azt, hogy diadalra 
fog jutni ismét az az erős nem ­
zeti felfogás, melyet Bánffy Dezső 
báró a nemzeti állam kialakulá­
sának szükségességét kiemelve, 
deési beszédének elején h an ­
goztatott, s amely a nemzeti 
állam kialakulás egyetlen bizto­
sítékát a magyar közgazdasági 
és a magyar kultúrpolitikában 
keresi mindenek előtt. Diadalra 
fog jutni az a nemzeti felfogás, 
mely áthatotta a szabadelvű- 
pártot, az Andrásyakat, a disz- 
szidenseket, akik között az ellen­
téteket csak kormányzati szem­
pontok képezték.

Mert hogy ezek a régi alapot 
nem hagyták el, azt nyíltan h an ­
goztatták mindig s a nemzeti 
küzdelmet csak azért fokozták, 
hogy megmentsék azon alkot­
mányos eszközöket, melyek a 
nemzet kezében fegyverek vol­
tak egy esetleges jogtipró poli­
tikával szemben. Hogy helyes 
volt e a nemzeti küzdelem fo­
kozása a végkimerülésig, az most 
nem képezheti kérdés tárgyát. 
Az azonban bizonyos, hogy a 
kormányképes uj párt kialaku­
lásainak nincsenek meg azok az 
akadályai, melyeket hangoztat­
nak a gyors, de immár elkerül­
hetetlen kibontakozás ellenei.

A közös alapot megtaláljuk 
s a Bánffy beszédében hangoz­
tatott nemzeti felfogás, mely a 
a nemzeti kultúra és közgazda­
ság felvirágoztatásában keresi 
minden más sikernek a feltéte­
lét, a közvéleményben is oly 
tért fog hódítani, hogy az uj 
alakulás mindig bátran hivatkoz- 
hatik majd a nemzet többsé­
gére, mint kormányképességé- 
nek alapjára

Bánffy deési beszéde a vá­
lasztók között visszhangra talált, 
ezt letagadni nem lehet. Ez pedig 
nem lehet másnak, mint csak 
annak a jele, hogy a politikai 
szenvedélyek ma már lecsilla- 
pithatók a higgadt, s létjogo­

sultsággal egyedül biró gyakor­
lati politika szavai által, ha 
ezeket a szavakat a koalíció 
azon vezérféríiai hangoztatják, 
akik Bánffyval együtt az uj párt­
alakulás vezérei lehetnek anél­
kül, hogy az általuk a koalí­
cióba történt belépéskor elfog­
lalt alapot elhagyták volna.

Van tehát remény, hogy leg­
közelebb meg lesz a kibonta­
kozás az országot a válság felé 
sodró mai bonyodalmakból.

Ú jvidék az a lk otm án yért. Új­
vidék város augusztus 3-iki közgyű­
lése elé Bállá Károly és társai in­
dítványt terjesztettek, a melyben a 
passzív ellentállás kimondását kérik. 
Az indítványt a szerbek megbízottai 
is aláírták. Gavanszki Tivadar dr. a 
szerbek nevében a következő toldást 
fűzte az indítványhoz: »A törvény­
hab'sági közgyűlés egyúttal amaz 
óha/.nak ad kife'ezést, hogy az al­
kotmányos rend várható helyreállí­
tásakor, a nemzet akaratát képvi­
selő koalíciós pártokból kikerülő 
kormány a nemzetiségi kérdés mél­
tányos és testvéries szellemben való 
kezelésével Magyarország összes pol­
gársága közt a megkívánt egyetértést 
végleg megteremtse, hogy a magyar 
alkotmány ellen a jövőben netán új­
ból bármely oldalról jövő támadást 
Magyarország minden polgára, nem­
zetiségre való különbség nélkül, 
együttes erővel, teljes sikerrel vissza­
verhesse.

Á katonai beh ívók  k ifü g g esz ­
tése. A hivatalos lap mai száma a 
következő rendeletet közli:

A m. kir. honvédelmi miniszter 
a f. évi 6654. szám alatt kibo­
csátott rendelete a katonai be­
hívók kifüggesztéséről. Tudomás­
vétel végett közlöm, hogy a behívó 
jegyeknek a hadseregbeli Védlör- 
vény-Utasitás III. rész 33. §., illetve 
a honvédségi Védtörvény-Utasítás 
III. rész 32. § ban említett kifüg­
gesztése jövőre nem az illetőségi 
községben, hanem a behívott leg­
utóbbi tartózkodási helyéhez leg­
közelebb fekvő csendőr-őrsöknél, 
illetve csondőrségi laktanyákon

Budapesten, a m. kir. államrend­
őrségnél fog megtörténni és hogy 
a kifüggesztés tartama kivétel 
nélkül 8 (nyolc) napra fog ter­
jedni. Budapesten, 1905. évi julius 
hó 25 én. Bihar Ferencz s. k.
A kézbesithetlen katonai behívókat

eddig az illetőségi községek tartoztak 
kifüggeszteni. Minthogy ez most a 
községek illetve a törvényhatóságok 
nem teljesitik, a miniszter igy foga­
natosítja a behívást. Ha a esendő ín­
ségen kifüggesztett meghívók alapján 
a behivottak nem jelentkeznének, kato­
naszökevényeknek fogják őket tekinteni.

A helyzet.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, augusztus 1.

Bánffy Dezső báró tegnap este ér­
kezett vissza Deésről Budapestre. Az 
a hir volt elterjedve, hogy az ujpárt 
vezére még este értekezik Apponyi- 
val. De ez nem igaz. E sorok írójá­
nak ma délben alkalma volt beszélni 
Bánffy Dezső báróval, akitől azt a 
felvilágosítást kapta, hogy még nem 
találkozott Apponyival.

Azt a hirt is megcáfolta, mintha 
este az óbudai pártgyülésen fonto­
sabb nyilatkozatokat szándékozna 
tenni a koalicióről és a 67-es egye­
sülésről. Egyébként Apponyinak a 
67-es egyesülésről mondott vélemé­
nyét teljesen korrektnek találta és 
igen örült neki, hogy Apponyi gróf 
nem vezettette félre magát.

Politikai körökben a déli órákban 
az a hir járta, hogy 32 szabadelvű- 
párti képviselő Nagy Ferenc vezetése 
alatt a Pannonnia szálló külön ter­
mében tanácskozásokat folytat a ki­
lépés kérdésében. E sorok írója utána 
járt a dolognak s megállapította, 
hogy déli egy óráig semminemű ta­
nácskozás nem volt.

Mindössze annyi igaz a hírből 
hogy az első emeleti olvasótermet 
valaki tanácskozás céljából délelőtti 
10 órára kibérelte. De senki sem 
jelentkezett s igy az egész tanács­
kozás füstbe ment.

Mint értesülünk Bánffy Dezső báró 
holnap délben Tisza-Dobra utazik.

pr. jCeiszler 1 ortostodor
izgyógy in tezete

Szabad' a. Mária-Térfala parK, mellett
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Merénylet a szultán ellen.
K on stau tin áp oly , aug. 1.

A tettest még mindig nem nyo­
mozták ki. Szombat óta egy francia 
is le van tartóztatva. Ma a konzuli 
hatóság közbejöttével házkitatást 
is tartottak nála de eredménytelenül. 
Ennél fogva a francia konzulátus a 
letartóztatott francia szabadon bo­
csátását követelte. Ma egy dalmát 
származású embert is letartóztattak 
de azt hiszik, hogy holnapra szaba­
don bocsátják.

A vizsgálat tehát mindeddig po­
zitív eredményre nem vezetett. Porta­
körökben még mindig tartja magát 
az a hir, hogy a merényletet bol­
gárok kezdeményezték. A rendőrség 
az éj folyamán házkutatást tartott 
a tegnap letartóztatott exarkátusi 
iskolafelügyelő lakásán. Több okiratot 
koníiskáltak, de az exarkátus tiszt 
viselőit szabadon bocsátották. A he­
lyettes exarka tiltakozott eme el 
járás ellen.

K on stan tin áp o ly , aug. 1.
Valótlan a belgrádi Stampának* az 

a hire, hogy a betegsége miatt sza­
badságon lévő bolgár exarkát azzal 
gyanúsítják, hogy a szultán ellen el­
követett merénylet kerdeményezői- 
vel összeköttetésben állott.
Teljesen alaptalan az a belgrádi je­
lentés is, hogy illetékes török körök 
meg vannak győződve arról, hogy a 
merénylet Biza pasa tábornok bo- 
szujának müve, a kit Féni basa em­
berei bántalmaztak és a ki a további 
üldöztetés elől testvérével, Achmed 
Sefked basával és sógorával, Aarif 
bejjel néhány nappal ezelőtt Euró­
pába menekült.

K on stau tin p p oly , aug. 1.
Az éjjel Antigoni szigetén letartóz­

tatták Naumofot, a bolgár iskolák 
felügyelőjét, akinek címére az exar­
kátus irodájában két bomba volt 
letéve.

Öngyilkosság a Palics
vizéb en .

A szabadkai életuntak az idén 
különös előszeretettel keresik fel
Palics fürdőnket, hogy a teherré vált 
élet utolsó perceit kellemesebben 
tölthessék a palicsi park árnyas fái 
alatt. Ma hajnalban ismét öngyilkos­
ságot követett el egy szabadkai pol­
gár Palicson.

Dulics György volt városi alkal­
mazott a tó vizében szivén lőtte 
magát s azonnal meghalt.

A szerencsétlen ember valószínű­
leg kora hajnalban ment ki Palicsra 
azzal a szándékkal, hogy ott az éle­
tet eldobja magától.

Négy óra felé levetkőzött a Thurzó- 
villa közelében a tó partján s onnan 
néhány lépésnyire haladt a vízbe. 
Itt a magával vitt revolverrel ma­
gába lőtt úgy, hogy a golyó szivén 
hatolt keresztül s azonnali halálát 
okozta.

A durranásra a közelből azonnal 
többen odasiettek, de már nem se­
gíthettek a szerencsétlen emberen, 
aki élettelenül feküdt a vízben, ke­
zében a halált hozó gyilkos fegyvert 
szorongatva.

A holttestet a mentők beszállítot­
ták a zentai temető hullaházába, hol 
holnap délelőtt fog a rendőri hulla­
szemle megtartatni.

Dulics György, aki még néhány 
hónap előtt a községi bíróságnál az 
iktatói teendőket végezte, állását 
elvesztette s ezen körülmény, vala­
mint egykori vagyonának teljes pusz­
tulása érlelték meg benne a végzetes

elhatározást. Két levelet is hagyott 
hátra, amelyekben hozzátartozóit arra 
kéri, hogy ne kutassák önkéntes 
halálának okát, ő maga találta ezt a 
megoldást legmegfelelőbbnek.

A szabadkai detektív
kalandja.

Érdekes kalandja volt tegnap egyik 
szabadkai polgári rendőrnek Szege­
den. Egy bűnügyi nyomozás kiegé­
szítése végett kísérte át a detektív 
Görög Bélát, az ismert betörő tol­
vajt, de a szomszéd rendőrségnek 
nem tetszett a szabadkai rendőrség 
újabb sikere s a rendőrség egyik 
közege erőszakos s illetéktelen be­
avatkozásával azon igyekezett, hogy 

i a nyomozás eredményét meghiúsítsa.
A mi rendőrségünk részéről ezen 

ügyben már történt intézkedés, a 
mennnyiben a nyomozást vezető elő 
adó feljelentést tett a szegedi rend­
őri közeg ellen az illet kés felettes 
hatóságnál.

A „Szegedi Napló" mai számában 
az esetre vonatkozólag téves infor­
máció alapján a következő hirt 
közli:

„A Szegeden elfogott, de az egész 
Alföldön ismert Görög Béla besurranó 
tolvajt Temesvárról egy detektív Sze 
gedre kisérte, hogy ott nyomozzon 
vele. A detektív pár lépésnyire ha­
ladt a tolvaj után. Egy szegedi rendőr 
megismerte Görög Bélát és minden 
habozás nélkül letartóztatta. A tol­
vajt kisérő detektív nem szólt sem­
mit, csak követte Görög Bélát az 
őt letartóztató rendőrt. A 'rendőr el­
unta a dolgot és rászólt az előtte 
ismeretlen, polgári ruhát viselő de- 
tektivre:

— Ugyan mit kLér bennünket? 
Menjen a dolgára.

De a detektív nem ment odébb, 
hanem követte őket be a rendőr­
ségre. Itt Görög Bélát egyenesen le­
vitték a börtönbe. A detektív ide is 
követni akarta, de utoljára kitusz­
kolták. Az ügyetlen és félszeg em 
bér még ekkor sem mondta meg, 
hogy ő Görög Béla kísérője és te­
mesvári detektív, hanem a főkapi­
tányt kereste. Bebocsátották s csak 
ott adta elő, hogy őt a temesvári 
rendőrség küldte ki Görög Bélával, 
hogy nyomozzon vele a Szegeden el­
követett lopások dolgábán.

A főkapitány fölvilágosította a „de­
tektív"-et, hogy neki az lett volna a 
kötelessége, hogy legelsősorban je­
lentkezett volna a rendőrségen. A 
furcsa detektívet mi is melegen ajánl­
juk a saját fölebbvalója figyelmében.

Szabadka helyett a szövegben Te­
mesvár szerepel, pedig a kaland hőse 
nem temesvári, hanem egyik sza­
badkai detektív.

A detektívet, akit Görög Béla még 
kiderítetlen bűntetteinek nyomozása 
végett küldött ki a nyomozást ve­
zető rendőrkapitányunk, a szegedi 
rendőrség beavatkozásával megaka­
dályozták küldetése teljesítésében, sőt 
a betörő jelenlétében leszidták s a 
bűnügyi nyomozás folytatásában meg­
akadályozták.

Bizony, a szomorú közbiztonsági 
állapotok, idejében hasonló esetek 
megismétlődésének minden lehető esz­
közzel való megakadályozása égető 
szükség, amiről hihetőleg a jelen 
esetből kifolyólag a szegedi rendőr­
séget is meg fogja győzni felettes 
hatósága.

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.
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— A szabadkai országos iparos 
k on gresszu st a mai politikai viszo­
nyok között néhány oldalról el akar­
ták halasztani. Az elhalasztás ügyé­
ben a központi bizottság Budapesten 
tegnap és ma ülést tartott, amelyen 
kimondták, hogy a kongresszust a 
kitűzött napokon, vagyis szeptember 
hó 8. 9. és 10-én meg fogják tar­
tani. A központi bizottság ülésén 
Szabadkáról Reisner Lajos dr., Nánay 
Mihály, Sefcsics Lajos és Majland 
György vettek részt.

R ucsulakonia. Nagyon sokan 
jelentek meg ma este a Bárány­
szállodában a távozó Simrák Béla 
tiszteletére rendezett bucsulakomán, 
melyet bátran nevezhetnénk a sze­
retet tüntetésének. A megjelentek 
száma és a lelkes hangulat, mely a 
bucsulakomán uralkodott, megmu­
tatta, hogy Simrák Bélát Szabadka 
egész társadalma szerette s távozását 
őszintén fájlalja. 1888-óta. tehát 17 
év ót i szolgálta Szabadka egyházi 
és kulturális ügyeit Szakszerű tudása 
a pedagógia terén, lankadatlan buz- 
gósága az egyházi pályán sokáig 
emlékezetessé teszi őt Szabadkán. 
Emellett finom, lebilincselő kedves 
modorával a társadalom szeretetét 
egészen magához hódította. Ideális 
hazaszeretete fényes és utánzandó 
például szolgálhat, mint kell egy 
papi szívben az egyház és a haza 
szeretetét a legszebb harmóniában 
egyesíteni. Szabadka társadalma bi­
zonyára sajnálkozással látja távo­
zását, mikor itt Szabadkán is oly 
nagy szükség van ily ideálisan gon­
dolkozó egyházi férfiakra.

—  H áziesté ly  P a licso n . F. év 
augusztus hó 3-án csütörtökön este 
8 órakor a pal icsi nagy vendéglő 
tánctermében a fürdőközönség ré­
szére háziestélyt rendez a fürdő­
igazgatóság.

—  K itiltá s  az isk o láb ó l. Isme­
retes Dudás Emil zentai gimnáziumi 
tanuló esete. A diákember, aki fia 
Dudás Lajos zentai polgármesternek 
egyik társát az iskolában revorver- 
rel meglőtte, amiért a szabadkai 
esküdtbiróság nagyobb pénzbüntetést 
rótt reá. Dudás Emil esetével fog­
lalkozott a vallás- és közoktatásügyi 
miniszszter is aki ma leküldött ren­
deletével a merénylő diákot Ma­
gyarország összes középiskoláiból 
kitiltotta.

—  E gy vasúti fök a lau z balesete. 
A Zimony felől érkező gyorsvonaton 
ma délelőtt Kis Hegyes állomásnál 
súlyos baleset érte Kampos János 
máv. vizsgáló főkalauzt, aki a vonat 
kisérő személyzetéhez volt beosztva. 
A vonat megállásakor ugyanis amint 
leakart a vonatról szállni, az egyik 
lépcsőfokon egy kavicson elcsúszott 
még pedig oly szerencsétlenül, hogy 
ballábát eltörte. A véletlen baleset 
áldozatát azonnal ápolás alá vették, 
s ugyanazzal a vonattal behozták 
Szabadkára.

— H á ziip a r i k iá llítá s  Apatln" 
b a il. A Délvidéki Földmivelők Gaz­
dasági Egyesülete apatini fiókegye­
sületének közreműködésével vásár­
ral egybekötött háziipari kiállítást 
rendez f. é. szeplember hó 24-én 
Apatinban. A kiállítás és vásár iránt 
máris nagy az érdeklődés mert Apa- 
tiri községnek úgyszólván fele lakos­
sága háziiparral foglalkozik, különö­
sen a Bácskában divatos fapapucsok 
és facipők elárusitásával. Igen magas 
fokon áll továbbá a kosár, gyékény, 
és nád fonás és szövészel, főleg a 
mükosárfonás, melyből külföldre is 
jelentékeny kivitele van az apatini- 
aknak az ottani háziipar szövetkezet 
révén.

— N év m a g y a ro sítá s . Kronstein 
Lajos Pál moholi illetőségű budapesti 
lakos családi nevét „Kádárára vál­
toztatta.

—  N agy tiiz  G yörgyén  pusztán.
Milodánovics Simon ny. őrnagy györ- 
gyén pu-ztai szállásán ma éjjel vir­
radóra kigyuladt a keresztekbe rakott 
gabona s mintegy 460 kereszt búza 
lelt a lángok martalékává. A kárt 
mely körülbelül 1200 koronára le­
hető, az Első Magyar Általános biz­
tositó társaság, amelynél a termés 
biztosítva volt, fogja megtéríteni.

— P énz h a m isító k  a szom széd ­
ban. Szenzációs csalási ügyben foly­
tat nyomozást a hódmezővásárhelyi 
rendőrség. Feljelentés alapján ugyanis 
a hódmezővásárhelyi rendőrség egy 
egész szervezett pénzhamisító, illető­
leg hamis pénzzel kereskedő bandát 
fedezett fel a városban. Négy nap­
számos emberről van szó, akik csa­
lásaikat a pénzvágyó emberek hi­
székenységére alapították. Még eddig 
ismeretlen, hogy hamis pénzt gyár­
tottak-e, de az bizonyos, hogy már 
több ilynemű csalást követtek el. 
Egy Teleki utcai gazdálkodót és egy 
másik vásárhelyi polgárt csaltak meg 
eddig. A Teleki utcai egyénnek 1000 
korona értékű hamis pénzt Ígértek 
300 koronáért. A gazdát el is csal­
ták Szabadkára és itt egy zug korcs­
mában szerződtek vele. A 300 ko­
ronát a gazda át is adta. Úgy látszik, 
hogy az egész Alföldet behálózó 
szövetkezettel van dolga a rendőr­
ségnek. A nyomozást a vidékre is 
kiterjesztették.

— G yilkos teh én . Furcsa eset 
történt egy közeli községben a 
napokban.} A községben ugyanis 
Borjna Anica özvegy napszámos 
asszony tartott a háznál egy sovány 
göthös tehenet. Hajtotta a legelőre, 
tejét eladta és ebből éldegélt. Nem­
rég a tehén hirtelen elvesztette ét­
vágyát. mindjobban lesoványodott. 
A babonás asszonynak bebeszélték, 
hogy ördög lakik a tehénben, ha 
kiűzi, visszajő az étvágya. Szegény 
jószág ezentúl rossz napokat látott. 
Hajtották a hervadt legelőre.'és ahe­
lyett, hogy gyógyították volna be­
tegségét, ütötték, verték, hogy kiűz­
zék belőle az ördögöt. Az állat 
megriadt és mindenkiben üzöt lá­
tott. A napokban Borjnáné mosott, 
a teknő mellett üstben forrott a viz, 
a kis babája pedig ott feküdt a 
bölcsőben. A tehenet pedig kicsapták 
a kert elé a mezőre, de hiába, a 
jószág nem evett egy harapás füvet 
sem. Borjnáné dühösen rácsapott, 
erre az nekiugrott a teknőnek és min­
dent felforditott. Borjnáné elesett. gA 
teknő és az üst forró vize ráömlött a 
kis babára, gyönge testét összeégette 
úgy, hogy rövid idő múlva meg is 
halt.

— Ha jó l és olcsón akarjuk szük­
ségletünket beszerezni, cip ő , kalap, 
fiú ö ltö n y ö k , úri és női d ivat
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cik k ek b en , úgy forduljunk, a jóval 
m eg n a ey o b b ito tt  V ersenyáru  üz­
le th e z  Szabadka, papucs piac.

Kaszákkal megtámadott
zászlóalj.

Egész Abaujmegye napok óta ar­
ról beszél, hogy a nagyidai parasz­
tok a biró vezetése alatt kaszákkal 
és kapákkal szegültek ellene az ott 
gyakorlatozó közös katonaságnak, a 
mely a községben szállást, szénát és 
előfogatokat akart kapni. A hir va­
lónak bizonyult, habár a hatóságok 
nagyon titkolják. íme, a tényállás, | 
szemtanuk előadása szerint: j

A kassai 34. számú gyalogezred 
egy zászlóalja Nagyida környékén 
gyakorlatozott a napokban. A köz­
ségi biró arra hivatkozva, hogy ex- 
lex van, a kért szénát, szállást és 
előfogatokat megtagadta. A zászló­
aljparancsnok erre karhatalmat ren­
delt ki, de a nép ettől sem ijedt 
meg, hanem kaszát, kapát ragadott, 
a harangokat félreverte és ellenál­
lásra készült.

Az őrnagy, egy igen higgadt férfi 
kerülni kívánta a vérengzést és 
csapatát a szomszéd községekbe ve­
zényelte, a hol a katonák mindent 
megkaptak. Egy másik szemtanú bő­
vebb részleteket is tud. Mielőtt 
ugyanis a zászlóalj Nagyidára bevo 
nult, hivatalos levélben értesítette 
a községi bírót, hogy mire lesz szük­
sége a katonaságnak.

Másnap jött a szálláscsináló csa­
pat egy őrmester vezetésével, de a 
biró kijelentette, hogy a hivatalos 
levelet egyszerűen félretette, mert 
először ex lex van, másodszor, mert 
a szekerek a learatott gabonát hord­
ják. Az őrmester erre a báró Schell 
Gyula-féle uradalom udvarába tért 
ahol a szekeres gazdák a gabonát 
lerakták. Az őrmester felszólította 
őket, hogy kövessék, mire a parasz­
tok vasvillát ragadtak és felelet he­
lyett nekimentek az őrmesternek, 
aki meghátrált, azután a megérkező 
derékcsapat parancsnokának jelen­
tést tett. Philipp főhadnagy erre 
parancsot adott az őrmesternek, hogy 
teremtse elő a szekereket. Az őr­
mester kijelentette, hogy egyedül 
nem tanácsos a feldühödt nép közé 
menni, ezért egy őrvezetőt és egy 
őrjáratot adott melléje.

Ezek feltüzött szuronyokkal men­
tek a községbe és a bírót házából 
szuronyok között kisérték a Schell 
uradalom udvarába, ahol sok huza­
vona után a csillogó szuronyok ha­
tása alatt öt szekeres végre hajlan­
dónak mutatkozott abbahagyni a 
gabonabetakaritás sürgős munkáját. 
A többiek azonban csökönyösek ma­
radtak és nem akarták otthagyni a 
halasztást nem tűrő munkát, mire 
az egyik gazdát egyszerűen letaszí­
tották a szekérről, egy katonát ül­
tettek föl és elhajtottak. A gazda 
éktelen haragra lobbant, nyomban 
lóra ült és egyenesen az őrmester 
után vágtatott, akinek fejére hátul­
ról, bottal ütést mért. Az ütés nem 
talált, mert az őrmester felugrott 
de nem talált az a lövés sem, ame­
lyet az egyik szekéren ülő katona a 
vakmerő gazdára irányított. A gazda 
erre annyira megijedt, hogy szót­
lanul ráült szekerére, amelyet nem 
akart elhagyni és teljesítette a ka­
tonai parancsokat.

Azóta a zászlóalj másfelé vonult, 
a kedélyek lecsendesedtek, hivata­
los jelentés az esetről nem történt, 
mert a mai viszonyok közölt a ka- 
onaság nem tartja tanácsosnak 
egtorlast kérni. Egyszerűen napi- 
ndre tértek az izgalmas esemé­
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nyek fölött. Persze, az eset hire azért 
szétment és Kassán, valamint Abauj­
megye nyugati részén közbeszéd tár­
gyát képezi.

T Á V I R A T O K .
A háború.

L ondon, augusztus 1. A „Daily 
Telegraph" tókiói levelezője jelenti: 
Az elfoglalt orosz hajókat egy bi­
zottság, mely azokat megvizsgálta, a 
legpiszkosabb állapotban találta. A 
hajókon, bár azokat csak nemrég 
tisztogatták meg, kiállhatatlan bűz 
terjengett. A hajók faalkalrészei a 
halmozódott piszoktól megrothadtak.

L ondon, aug. 1. A »Daily Tele­
graph* newyorki levelezője megláto­
gatta Satot, a japán békekövet tit­
kárát és megkérdezte, hogy mit tart 
Witte nyilatkozatáról, hogy ő tulaj­
donképen csak mint a cár futára jött 
Waschingtonba, megtudni, hogy me 
lyek azok a feltételek, melyek alatta 
mikádó a békét megkötni hajlandó. Sato 
mosolygott és kijelentette, hogy Witte 
kétségtelenül épp úgy felhatalmazást 
kapott a béke megkötésére, mint 
Komura, Sato hozzátette, hogy a kon­
ferencia előtt előzetes megegyezés 
nem történt és a feltételeket nem 
vitatták meg. Egy japán hírlapíró, ki 
a békemeghatalmazottakat elkísérte, 
azt beszéli, hogy az ő honfitársai az 
időt a béke megkötésére még nem 
látják elérkezettnek.

A Balkán zavarok.
K on stantin áp oly , augusztus 1. Az 

osztrák-magyar nagykövet ma az 
összes nagykövetek által aláirt jegy­
zéket nyújtott át, amelyben sajnál­
kozásukat fejezik ki azon, hogy a 
porta nincs tisztában annak a kö­
rülménynek a horderejével, hogy 
mennyire káros az a magatartás, 
a melylyel a macedón pénzügyi 
ellenőrzést akadályozza. E jegyzék 
végül ama reményének ad kifeje­
zést, hogy a porta haladéktalanul 
elfogadja azokat a javaslatokat, ame­
lyek éppen a török kormánynak 
állanak érdekében.

G yilkos férj.
Budapest, aug. 1. Clevelandból 

jelentik, hogy az Egyesült-Államok­
ban rettenetes hőség uralkodik, mely 
nek nagyon sok áldozata van. A 
Rocky Mauntaintól keletre fekvő 
összes államokból és minden na­
gyobb városból szomorú hírek ér­
keznek e forróságnak gyilkos hatá­
sáról. — A következő adatok némi 
képét nyújtják a hőség okozta szen­
vedéseknek, amelyek egyetlen napon 
a következők voltak: Newyorkban 
90 fok meleg mellett 23 haláleset 
és 187 napszurást okozott a hőség. 
Philadelphiában 98‘3 fok, 5 halálo­
zás, 50 napszurás. Baltimoreban 97 3 
fok, 11 halálozás, 5 napszurás. 
Washingtonban 95 fok, 6 napszurás. 
Bostonban 94 fok, 1 halálozás, 4 
napszurás. Pittsburgban 93 fok, 13 
halálozás, 45 napszurás. Chicagóban 
95 fok, 4 halálozás, 21 napszurás. 
Detroitban 94 fok, 2 halálozás, 4

napszurás. St.-Louisban 92 fok, 1 
halálozás, 6 napszurás. Az adatok 
hivatalosak s a feljegyzések jó ma­
gasban történtek, mert odalenn, az 
utcákon mindig pár fokkal több a 
meleg. Cleveland járt a legszeren­
csésebben, mert a hivatalos maxi­
mális hőfok csak 88 volt.

Robbanás.
Pétervár, augusztus 1. Pétervár 

közelében levő laboratóriumban nagy 
robbanás történt, amely több életet 
elpusztított.
Csáky püspök és a h elyzet.

Budapest, augusztus 1. Csáky 
Emánuel Károly gróf váci püspök 
Majláth Gusztáv gróf gyulafehérvári 
püspök mintájára — meghagyta egy­
házmegyéje papjainak, hogy imád­
kozzanak, hogy szűnjön meg a válság.

REGÉNY CSARNOK.

A  f e k e t e
Németből: KUrmöczy Eriié. 51.

A herceg összerezzent.
— Ugyan mit irhát ? — kérdé 

remegve.
— iMindjárt megtudjuk — felelte 

az orvos. A levél nekem szól. Rég­
től ismertem a fiatal hölgyet. Tiz év 
előtt hires szépség volt s akkor még 
Brochon Helénnek hívták. Nem volt 
ismerősei közt hasonló nevű ?

— Meglehet, — felelte a herceg, 
— nem emlékszem elég tisztán.

— De egyéb okokból is magunk­
nál tartjuk e levelet, szólt aztán 
Rajmund — egy év óta keresem a 
boszut, egy év óta követek egy vé 
rés, de szent célt s magam erejéből, 
a hatóság segítsége nélkül óhajtom 
elérni. Négy gazember állt egy ször­
nyű szövetségbe s tiz év óta folyton 
rabol és öl. De én Isten segítségével 
hurokra kerítem őket. Egyik már is 
háláló-, sebesülten fekszik.

— Spavento ?
— Igen, herceg ur, Spavento. A 

másik tegnap esett el.
— Colonne?
— 0. A harmadiknak büntetése 

el van határozva, de nemsokára ütni 
fog az ő órája is. S akkor kerül a 
sor a banda fejére.

— Hát az ki lehet ? Ismeri őt ?
— Egy év óta keresem, kutatok 

utána, de ez ideig nem sikerült el­
csípnem. De Musseline ismerte őt s 
levelében bizonyára megírta.

Ezzel fölszakitotta a levelet. Sietve 
futotta át az első sorokat, melyben 
Musseline azt Írja, hogy megérezte 
a méreg hatását s közeli halálát. A 
hogy a végére ért, hirtelen reszketni 
kezdett, szeme lángolt s melle izga­
tottan pihegett.

— Ő az ! Ó az ! — mormogta. 
Ki hitte volna !

Aztán visszaadta a levelet az or­
vosnak.

— Mindent tudok, — szólt erre — 
herceg uram, ha ma délután a sé­
tányon lesz, elmondom, mit irt Mus­
seline a levélben.

A herceg épen válaszolni akart, 
mikor Desbios és a vizsgálóbíró lé­
pett a terembe.

v VII.
Rajmund és a herceg.

Másnap reggel a herceg épen egy 
csomó fiatal ember társaságában sé­
tált a parkban, a mint Rajmund és

Maion lépett eléje. Rajmund volt a 
nap hőse s az ifjak örömmel üdvö­
zölték őt. A herceget amúgy is sötét 
nyugtalanság fogta el, a mit Rajmund 
megjelenése csak fokozott.

A mint előtte álltak, a fiatalember 
felé nyujtá kezét.

Rajmund azonban tüntetőleg el­
fordult tőle.

A herceg elsápadt dühében.
— Uram ! — kiáltá, — talán is­

mét verekedni akar ?
— Talán, — felelte Rajmund ko­

molyan. De előbb szeretném tudni, 
hogy ön e az a gazember, a kit ke­
resek. Hisz ön gyilkolta meg tiz év 
előtt Karpelesz herceg leányát !

— Az ég a tanúm, — orditá a 
herceg, hogy eddig nem voltam el­
lensége önnek. De ezek után nincs 
többé kíméletnek helye. Esküszöm, 
hogy megölöm önt. Tehát holnap ! 
Párbaj életre halálra ! Kegyelem, kö- 
nyörület nélkül ! Szerencsétlen ! ön 
a végsőre kényszeritett !

Rajmund gúnyosan mosolygott.
— Én elértem célomat, — felelte 

aztán, — s nem értem micsoda 
gyermpkies kíméletről beszél ön. Én 
uram, nem fogok ismerni kíméletet. 
S ha az Ég minden szent ügyet ol­
talmába vesz, holnap ön megszűnt 
élni.

Egy órával utóbb lakására tért a 
herceg. Nem tudott hova lenni dü­
hében. Ha eddig rokonszenvezett 
Rajmunddal, most alig várta az i tőt, 
hogy ott álljon vele szemben.

Tekintete hirtelen egy levé're esett, 
melyet eddig nem vett észre. Fel­
bontotta. Germainetől jött.

A herceg olvasni kezdte :
«Mihály !

Elérkezett végre a boszu órája, 
melyben érdemed szerint megfizetek 
neked, a miért gonosztévővé aljasod- 
tál s elrúgtál magadtól. Nem közön­
séges boszut akarok állni, gyönyör­
ködni akarok áldozatom gyötrelmében, 
a mint azt te tetted valaha velem. 
Megbüntettem cinkostársaidat. Az első 
Spavento volt, aztán jött Golonna, 
most Medina s Ricordi van soron, 
te lész az utolsó

Meg keli verekedned Rajmunddal, 
s ez az én müvem, a melyre büszke 
vagyok. S ha Rajmundot ezt a gyer­
meket uszítottam ellened, akkor bí­
zom az égben, hogy pártomat fogja. 
S ha azt kérdezed, miért választot­
tam boszum eszközévé őt, úgy halld !

Mert ezt a fiatalembert nem Raj- 
mnudnak, hanem Ravulnak hívják. 
Mert ez Karpelesz herceg nevét vi­
seli. Mert ő Nida és Márkus gyer­
meke ! Holnap tehát az atya gyer­
mekét, vagy a gyermek saját atyját 
fogja leteriteni.

Hogy te apja vagy, azt nem tudja 
még. de megmondtam neki, hogy te 
ölted meg Nidát !“

A herceg egy székre roskadt s 
tenyerébe temette arcát. Rajmund az 
ő fia ! És holnap viaskodni fognak 
életre-halálra ! S talán ő maga fogja 
agyonlőni fiát 1

(Folyt, köv.)

F e le lő s  s z e r k e s z tő : 

D U O O V I C H  I M R E .
L aptu ln jdonosok: A Z  A L A P Í T Ó K

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

17 éves
szo lg a

felvétetik a nagytózsdeben.
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KIS HIRDETÉSEK.
M inden szó O  f i l l e r  Viintftg bellikből S  
f i i ’ é r  Legkisebb h irdetés 3 0  f i l l é r

Beltéren jutányosán ±í*.
bútorozott szoba azo nal k ;adó Ugyanott 
Ízletes házi koszt is kapható. Bővebbet a 
kiadóhivatalban.

fi 2 m h*i lm a ' / t i  í tanít jutányos feltóte-tlinhíilinozill lek m ellett Balázs J ó ­
zsef cimbal in tanító VI. kör, Kálinán u. 
309 szám.

s e g é d
k erestetik

kézmü- és divatáru üzletembe,
kik a magyar és szerb nyelvet bírják. • •

Ónálló eladás kívántatik.
ííffiST 100 korona havi fizetés.

Ciin a kiadóhivatalban.

$ irtok.

Kiadó üzlethelyiség. LéfA főtérhez 
igeu

forgalmas halyen nagy üzlethelyiség k'adó. 
Cim a kiadóban.

Vesz használt tankönyveket
regényeket és zenemüveket az A ntik vá­
riam  könyvkereskedés Szabadkán szem­
ben a gymiiusiuinmoL A vil-tghirü »Prog- 
res< cigaretta hüvely főraktár • Nikotin 
men es egyptomi papír 100 hüvely egy do­
boz csak 9 ki, a legfinomabb egy doboz 
csak 11 kr. Levélpapír, írószer. Irodai 
felszerelések bámulatos olcsók Kölcsön 
köny v tár havi d ija  30 kr egyedül az An­
tik v á riu m  könyvkereskedésében Képes le­
velező lapok nagy választókban csak 1 kr 
drbja az Antikváriumba.

Varró ban vak figyelmébe- Tanulóf i l l  1 0  lU ttlijvR  leány t keresek  hon 
véd ruha elkészítéséhez. Aki már a varrás­
ban jártassággal bir előnyben részesül. Cim 
Fazekas János fértíszabó VI. kör, Tom pa-u

Készpénzkölcsönt
bekebelezés mellett 312, 4, 41|2n/o kamatra, 
földekre, házakra, 5, 6, 7 %  kam atra vidékre 
is bárhova gyorsan folyósittato . Személy­
hitelt minden hitelképes egyénnek három 
nap alatt. Privátpénzt aznap 8°/0 kamatra.

T  »  r á  c m k  y  F  e  r e  n  c z
bankbizományos

Budapest, Rottenbiller utca 5 /B . válaszbé yeg.

Ü z le t  k i á r u s í t á s !
Értesítem a t. vásárló közönséget, 

hogy a raktáron levő összes áruimat 
egészben vagy részben

Főtérhez kÖ’el egy nagyobbb udvari 
helyiség, mely alkalmas 

ipartelepnek kerestetik. Cim a kiadóban.

Filszerkereskedésnck mának
igen alkalmas ház, mely áll ó szoba, konyha, 
pince és szükséges mellékhelyiségekből, j u ­
tányosán eladó. Bővebbet IV. kör, Párdics- 
utca 348. szám alatt.

IÍAV*ÁI/n*)n JÓ karban levő, uj külső gu- 
IIVI vRpdl mikkal, 35 írtért eladó. 
Kölcsey-utca 238. sz

2000  kor. hozománnyal
izr. vallásu nő, férjhez menni óhajt biztos 
jövőjű fiatalemberhez, Leveleket «H. H.» 
jelige a la tt lapunk kiadóhivatalába kérünk.•-.. b. ~ fc. • —

szoba, es^t- 
ellátással is,1 vagy 2 utcai leg teljes i

kiadó. Cim a kiadóban.
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ra jta  lévő é p ü le t t e l

s z a b a d k é z b ő  e l a d ó .
Bővebbet a kiadóhivatalban

A  fő té r h e z  k ö z e l

2-3 szobás lakást
keresek november l-ére.

Cim a kiadóhivatalban.

A
Lluiiml. l.íipsíd emun.,
Rlchler-féle Horgoii? Paln-Expeíier.
Ezen e l ír m e r t  k i t ű n ő  cm

Injrialomcsil lapító bedörzsöl esül 
1 baKzimlr háziszer beva-

HMrlnganal, — a mely 
°  minden gyógyszertárban

k ap h a tó ,— mindig figye­
lemmel legyünk a „Hor­
gony" védj gyre.

az első egy vidéki városban.
nagyon elegáns és jó,

c s i n o s  laka
rögtön vagy megegyezés szerint ela ó.

Cím : T hem ent Komán fodrász, 
Balaton-Tapolca, (Zala megye.)

a L cov ics-v illáb an

egy szo b a  b ú to r r a !
i w  azonnal kiadó. " w

Tázlár pusztán a Budapest- 
Zimonyi vonal Sóstói- és 
Vadkert-Tázlár állomásaitól 
5 kilométernyire fekvő Sváb 
Imre-féle szarvasiéi = = = = =

17fl tnagyarholda’? 
' birtokomat =

eladom, a tóterület 47 hold, 
melyben 15 hold igen jó 
nádas van, az egész igen 
alkalmas haltenyósztésre, a 
többi szántó és kaszálónak. 

Értekezhetni lehet a tulaj ionos 
É g e tő  I m r e  Tázlár postafiók
Sloltvadkert. -

s  minden elfogadható 
árban kiárusítom. a
A raktár áll: Szövet szoknya, blouse, 
karton, zephir, batist, mosó- és szövet­
pongyolák, gyermek-ruhák, női ing és 
kötények, továbbá szövet, mosó és 
batist kelmék, melyet méter számra 
is igen olcsón elárusítok. A n. é. kö­
zönség b. pártfogását kérve, vagyok

tisztelettel

fa ra g ó  M.
(Edénypiac.)

n ■ ■

E la d ó  sző lő .
A város közepétől gya­
log fél órányira fekvő

jő k a r b a n  ta r to tt, 8  év es  
ü lte té sü , 7  és  f é l  k a p a

V a d k e r t e n ,
állomáshoz 15 percre,

74 holdas birtok,
benne 3 éVcs 16 holdas szólód lep.
kedvező árban eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

Tiszta és ji
csomagolópapír
M T  lapunk nyomdájában
Hl'dnKnt b Kapható.

„K eresztény Fogyasztók Szövetkezete
(„Z adruga K rsca n sk ih  T ro sitc lja “)

t. c. tagjai tisztelettel meghivatnak a folyó hó 13-án d. u. 4 ó rakor a 
„€talainb“-Í8kolábau megtartandó

r e n d k ív ü l i  k ö z g y ű lé s re .
A közgyűlés tárgya az alapszabályok módosítása a kir. törvényszék 

12934/1905. sz. végzése alapján.
A z ig a z g a tó sá g  e ln ö k e .

A a

L a k a t o s  m ű h e l y  á t v é t e l !
Van szerencsénk értesíteni a n. é. közönséget, hogy helyben 

Árpád-utca 158. sz. alatt évek óta fennálló jó hírnevű

tdhai fii lop lajos-flle
épüld is lakatos wfibdyl

átvettük és azt újonnan átalakítva épület, mű és géplakatos rali- 
helylyé, tovább fogjuk vezetni.

Elválalunk minden e szakmába vágó munkákat, u. m. épület 
mű és géplakatos és különösen pincegazdászati gépmunkákat stb.

Elvállalunk továbbá épületek és kutak jó karbon tartását 
évi átalányban. — Takarék tűzhelyek készítése.

E téren szerzett sok évi tapasztalatunk előre is biztosítja a 
n. é. közönséget, hogy pontos, gyors és jó munka valamint ju tá­
nyos árak által teljes megelégedés kiérdemeljük.

Tisztelettel

Bory Béla és Mamuzsich Kálmán
mü- és géplakatosok 

Árpád-utca 158. sz. Szabadkán.

SÍSíIS.lSSÍS'í’SSXíí-ííiíSÍÍSZíSlíiiiSlStiSSXí SlííIítZíí̂ SlS-.JSSiiSÍŜ SSXSAS
. . .
••• Tisztelettel tudatom a n. é. bevásárló közönléggel, 
íií hogy lis z t - , fa sz e r -  és te r m é n y k e r e sk e d ő -  

se  m et te tte m e se u  in e g n a g y o b ito tta m  és azt 5;S 
fe s té k e k , la k k o k  és o la j cikekkel kibövitdttem. **•

Különösen felhívom a közönség figyelmét
IP

*?•

•;»

Síitit
f t
f t
«•

k á v é  és r iz s
to."ra k tá ra m ra . — Egy próba bevásárlás által meg- kt 

győződhet, pontos és olcsó kiszolgálásomról.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve

H e g e d ű s  B á l in t  F ia  F e r e n c  $
D eá k -u tc a , V e rm e s - fé le  h á z .

Megrendelések kívánatra házhoz küldetnsk.
f t
f t

Nyomatott a Kiadók Kiadok és Hamburger viUamerőre berendezett könyvnyomdájában.




